
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 21Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2020 – ARCON – PA, 27 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 022/2020-AR-
CON/CAF, RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVA-
LHO, Matrícula nº 54195912/1, a responder como SUPERVISOR I desta 
ARCON/PA, no período a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, durante 
as férias do titular MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, matrícula n° 
3195686/1. II – O efeito desta Portaria entra em vigor em 01/06/2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 549348
PORTARIA Nº 239/2020 – ARCON – PA, 27 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 022/2020-AR-
CON/CAF, RESOLVE: I – DESIGNAR RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Matrícula nº 379956/1, a responder como SUPERVISOR I desta 
ARCON/PA, no período a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, durante 
as férias do titular HELTON FRANCISCO CRUZ DA CUNHA, matrícula n° 
5945902/1. II – O efeito desta Portaria entra em vigor em 01/06/2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 549357
PORTARIA Nº 238/2020 – ARCON – PA, 27 DE MAIO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 022/2020-AR-
CON/CAF, RESOLVE: I – DESIGNAR CARLOS ALEXANDRE ABATI, Matrícula 
nº 548775452/1, a responder como SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no 
período a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, durante as férias do titular 
JOSE DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ, matrícula n° 5632633/2. II – O 
efeito desta Portaria entra em vigor em 01/06/2020. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 549351

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 038/2020-SEDAP
Contrato n° 038/2020 - Publicado no DOE nº34226 em 21/05/2020 
Protocolo: 547625
Onde se lê: Data da Assinatura: 20/05/2020
Leia-se: Data da Assinatura: 12/05/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 549464

CONTRATO
.

Contrato nº 45/2020 – SEDAP**
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 16 na 
quantidade de 08 (oito) Balanças Tipo Plataforma.
Valor Total: R$- 6.624,00 (seis mil, seiscentos e vinte quatro reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
0306 e 6301/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 27/05/2020.
Vigência: 28/05/2020 a 27/05/2021
Contratado: INA COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-EPP, CNPJ/MF sob o nº 
26.104.019/0001-71.
Endereço da Contratada: Av Ana Costa, nº 121, Conjunto 64, Santos/SP, 
CEP: 11.060-001
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.
**OBS: Republicado por ter sido publicado com incorreções na publica-
ção do dia 28/05/2020, Protocolo nº 549029, pag. 28 - DOE nº 34.235

Protocolo: 549334

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0273/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO os Laudos Periciais nº 58.351, 58.353 e 58.355 de 
15.05.2020  e os Laudos Periciais nº 58.350 e 58.352  de 19.05.2020 res-
pectivamente;
R E S O L V E
 I-CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 (quinze) 
dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA, Téc-
nico Agrimensor, matrícula nº 3170578/1, no período de 12.02.2020 a 
26.02.2020.
II- CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 26 (vinte e 
seis) dias, de Licença Saúde à servidora, MÁRCIA CHICRE QUEMEL, Admi-
nistrador, matrícula nº 3168956/1, no período de 06.01.2020 a 31.01.2020.
III- CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 19 (de-
zenove) dias, de Licença Saúde ao servidor, ANTONIO DE ARAÚJO OLI-
VEIRA, Motorista, matrícula nº 3169944/1, no período de 03.02.2020 a 
21.02.2020.
IV-CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 60 (sessen-
ta) dias, de Licença Saúde ao servidor, HUGUARACI ARAÚJO DIAS, Téc-
nico Agrimensor, matrícula nº 3167305/1, no período de 06.01.2020 a 
05.03.2020.
V-CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias, 
de Licença Saúde ao servidor, PEDRO HENRIQUE CABRAL DE NORONHA 
NETO, Agrimensor, matrícula nº 3167445/1 no período de 14.02.2020 a 
14.03.2020.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
maio de 2020.
PORTARIA Nº 0274/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO os Laudos Médicos Periciais nº 58351, 58353 e 58355 de 
15.05.2020 respectivamente;
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 60 (sessenta) 
dias, de Licença Saúde à servidora, NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA 
SILVA, Procurador Autárquico, matrícula nº 51855915/2, no período de 
09.01.2020 a 08.03.2020.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 de 
maio de 2020.

Protocolo: 549440

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1245 /2020 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 144/2020 – GAB/SEASTER e o PAE 
2020/192850, no qual solicita a prorrogação da cessão do servidor;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO, matrícula 55589512/1, cargo Assistente Administrativo, lotado 
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo 
período de dois anos, a contar da data de publicação, para a Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda/ SEASTER, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 549426


